
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 193 (XXXVII) — Nr. 779 Joi, 21 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 302 din 5 iunie 2025 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 79 din Legea
nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a
măsurilor privative de libertate dispuse de organele
judiciare în cursul procesului penal, cu referire la 
sintagma „în funcție de posibilitățile penitenciarului” .... 2–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
655. — Hotărâre privind actualizarea caracteristicilor tehnice,

a valorii de inventar, precum și schimbarea titularului
dreptului de administrare a bunurilor imobile identificate
cu nr. MF 27902 și MF 154827, aflate în domeniul public
al statului și în administrarea Ministerului Educației și
Cercetării, prin Inspectoratul Școlar Județean Botoșani
și Clubul Copiilor Dorohoi, instituții aflate în subordinea
ministerului, și comasarea numerelor MF 27902 și
MF 154827 la poziția cu nr. MF 154827, ca urmare a
reevaluării, a deciziei de modificare a ordonatorului
terțiar de credite și a înscrierii acestora în aceeași carte 
funciară ........................................................................ 6–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

388. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru modificarea și completarea Normelor privind
organizarea și desfășurarea examenului de

competență profesională, aprobate prin Ordinul
președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a
Activității de Audit Statutar nr. 135/2018 .................... 9–12

389. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru delegarea atribuțiilor privind traducerea și
publicarea Manualului Codului Etic Internațional pentru
Profesioniștii Contabili, a Standardelor internaționale
de audit și a Standardelor internaționale de asigurare 
pentru raportarea privind durabilitatea ...................... 13

390. — Ordin al președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității
pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit
Statutar nr. 340/2025 privind stabilirea criteriilor care
stau la baza încheierii unor acorduri sau protocoale cu
instituții de învățământ superior naționale sau
organisme profesionale naționale și internaționale
privind acordarea excepțiilor de la testul de cunoștințe
teoretice inclus în examenul de competență
profesională pentru titularii unei diplome universitare
la nivel de licență sau master sau ai unei calificări
profesionale recunoscute la nivel național sau
internațional................................................................ 14

5.420. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru
aprobarea Procedurii de organizare a unor noi unități
de învățământ preuniversitar confesional de stat cu
personalitate juridică, cu predare în limba română/ 
limbile minorităților naționale ...................................... 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/21.VIII.2025 13

AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
pentru delegarea atribuțiilor privind traducerea și publicarea Manualului Codului Etic Internațional

pentru Profesioniștii Contabili, a Standardelor internaționale de audit 
și a Standardelor internaționale de asigurare pentru raportarea privind durabilitatea 

În temeiul prevederilor art. 20, 32, 321, 43, 50-53, 73-75 și ale art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017 privind auditul
statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, cu
modificările și completările ulterioare, și cu prevederile Ordinului președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității
de Audit Statutar nr. 393/2020 pentru aprobarea Normelor privind supravegherea și controlul îndeplinirii atribuțiilor delegate,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului
ordin se deleagă Camerei Auditorilor Financiari din România
(CAFR) atribuțiile prevăzute la art. 52 alin. (1) lit. k) și l) din
Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare
anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de
modificare a unor acte normative, cu modificările și completările
ulterioare, respectiv traducerea și publicarea Manualului Codului
Etic Internațional pentru Profesioniștii Contabili, a Standardelor
internaționale de audit și a Standardelor internaționale de
asigurare pentru raportarea privind durabilitatea.

(2) Responsabilitatea finală pentru îndeplinirea atribuțiilor
prevăzute la alin. (1) revine Autorității pentru Supravegherea
Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS).

(3) Traducerile se realizează cu scopul de a asigura
actualizarea versiunilor existente în limba română și de a le
revizui permanent, pe măsură ce apar noi modificări și/sau
completări sau versiuni noi emise de organismele internaționale
competente.

(4) Publicarea se va realiza prin mijloacele stabilite de CAFR. 
Art. 2. — Atribuțiile prevăzute la art. 1 alin. (1) se deleagă

pentru o perioadă de 3 (trei) ani, cu posibilitatea reînnoirii
delegării, în condițiile prevăzute de Legea nr. 162/2017, cu
modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Atribuțiile prevăzute la art. 1 alin. (1) se vor duce
la îndeplinire de CAFR, cu respectarea prevederilor legale
aplicabile.

(2) În îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la alin. (1), CAFR
întocmește și transmite ASPAAS spre aprobare un plan de
traducere care va cuprinde: lista materialelor supuse traducerii,
componența echipei de traducere, perioada estimată pentru
traducere, precum și orice alte informații relevante privind
atribuțiile delegate.

(3) Planul de traducere menționat la alin. (2) se va actualiza,
cu aprobarea ASPAAS, ori de câte ori va fi necesar, în funcție de
materialele publicate de Federația Internațională a Contabililor
(IFAC) sau de Comisia Europeană, după caz.

Art. 4. — Activitățile rezultate din îndeplinirea de către
CAFR a atribuțiilor delegate sunt supuse supravegherii

ASPAAS, în conformitate cu prevederile Normelor privind
supravegherea și controlul îndeplinirii atribuțiilor delegate,
aprobate prin Ordinul președintelui Autorității pentru
Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
nr. 393/2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 1138 din 26 noiembrie 2020.

Art. 5. — În exercitarea atribuțiilor delegate, CAFR trebuie
să respecte condițiile generale de delegare prevăzute la art. 52
alin. (8) din Legea nr. 162/2017, cu modificările și completările
ulterioare, precum și următoarele condiții specifice:

a) deținerea resurselor materiale, financiare și umane
necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a atribuțiilor
delegate;

b) asigurarea unui nivel calitativ ridicat al traducerii, prin
implicarea specialiștilor cu experiență în efectuarea de traduceri
în domeniul auditului financiar din limba engleză în limba
română;

c) asigurarea unei comunicări eficiente și transmiterea în
timp util a răspunsurilor la solicitările de informații primite;

d) asigurarea participării echipei de supraveghere a ASPAAS
în grupurile de lucru, ori de câte ori se consideră necesar;

e) păstrarea evidenței tuturor documentelor referitoare la
îndeplinirea atribuțiilor delegate;

f) luarea măsurilor necesare pentru evitarea situațiilor de
conflict de interese;

g) îndeplinirea cu profesionalism a sarcinilor și activităților
rezultate din atribuțiile delegate.

Art. 6. — Încălcarea condițiilor de delegare prevăzute la art. 5,
neîndeplinirea, îndeplinirea cu întârziere sau îndeplinirea
defectuoasă a atribuțiilor delegate indicate la art. 1, precum și
nerespectarea prevederilor legale aplicabile conduc la
retragerea delegării atribuțiilor și la aplicarea sancțiunilor
administrativ-disciplinare, în conformitate cu art. 43 din Legea
nr. 162/2017, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și pe site-ul ASPAAS, respectiv pe site-ul
CAFR.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
Georgiana-Oana Stănilă

București, 19 august 2025.
Nr. 389.


